ANEXO XIV

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA DO CONCURSO PÚBLICO – DUAS PARTES:

(QUESTÕES DE MÚLTIPLA ESCOLHA E DISCURSIVAS)

Aos 28 dias do mês de Abril do ano de 2019, às 08h00min, na Sala 7B9 do Departamento de

Análises Clínicas e Toxicológicas/DACT, iniciou-se o concurso público para professor do

magistério superior da área de Parasitologia Clínica, em regime de trabalho de dedicação exclusiva,

objeto do Edital no 023/2018-PROGESP, através da realização da prova escrita coordenada pela

Comissão Examinadora, constituída pelos professores Marcelo de Sousa da Silva (Presidente),

Stefan Michael Geiger e Eliane Lages Silva, nomeados pela Portaria no 40/CCS, de 22 de março

de 2019. Compareceram os candidatos: Adila Lorena Morais Lima, Amanda de Araújo Alencar,

Ana Carolina Messias de Souza Ferreira da Costa, Camila Dantas de Carvalho, Carlos

Ramon do Nascimento Brito, Cláudio Bruno Silva de Oliveira, Clélia de Alencar Xavier Mota,

Denise Barguil Nepomucena, Denise da Gama Jaén Batista, Flávia Andressa Mazzuco Pidone,

Gabriela Ayres Fragoso Nascimento, Joanna Gardel Valverde Galvão, Joelma Nascimento de

Souza, Juliana da Câmara Rocha, Marcos Gonzaga dos Santos, Maria Augusta Dário, Maria

Isabel Nogueira di Azevedo, Maria José Ribeiro Bezerra, Mariana Gomes Vidal Sampaio,

Melina Bezerra Loureiro, Natalie de Sena Pereira, Paula Alexandra dos Santos Oliveira,

Paula Fernanda Alcântara de Souza Melo, Rayana Carla Silva de Morais, Suenia da Cunha

Gonçalves de Alburquerque, Taís Rondello Bonatti, Wladimir Costa Silva, Walter Lins

Barbosa Júnior e Wesley Adson Costa Coelho,   conforme lista de comparecimento (anexo). A

prova escrita foi iniciada às 08h20 e encerrada às 12h20 horas.

A prova escrita foi realizada em duas etapas, uma parte contendo 20 (vinte) questões de múltipla

escolha, e outra parte discursiva, contendo 5 (cinco) questões. A parte das questões de múltipla

escolha foi contemplada com o seguinte gabarito:

GABARITO DAS QUESTÕES DE MÚLTIPLA ESCOLHA

1 E 5 E 9 E 13 A 17 C

2 E 6 D 10 A 14 C 18 E

3 D 7 B 11 A 15 B 19 D

4 B 8 E 12 B 16 E 20 D

Conforme a Resolução no 167/2017-CONSEPE, somente foram corrigidas as provas dissertativas

(segunda parte) dos candidatos que obtiveram o mínimo de 70 % nas questões de múltipla escolha. O

quadro abaixo mostra a pontuação obtida, pelos candidatos, na prova de questões de múltipla escolha:

Código Candidato Número de acertos Nota obtida

222 17 8,50

888 15 7,50

739 14 7,00

933 14 7,00

1130 14 7,00

1455 14 7,00

300 12 6,00

999 8 4,00

896 7 3,50

150 6 3,00

1402 10 5,00

1670 13 6,50

480 9 4,50

401 12 6,00

1354 10 5,00

590 12 6,00

111 12 6,00

1004 13 6,50

422 12 6,00

1399 8 4,00

1267 8 4,00

210 10 5,00

1597 13 6,50

714 10 5,00

555 10 5,00

199 10 5,00

364 11 5,50

804 12 6,00

781 10 5,00

Desta forma, os candidatos de números 222, 888, 739, 933, 1130 e 1455 tiveram suas provas discursivas

corrigidas. A prova discursiva foi corrigida de modo independente por cada um dos examinadores sendo

a nota final composta pela média aritmética conferida pelos mesmos, considerando 02 (duas) casas

decimais. O detalhamento das notas obtidas por cada candidato (identificado através de código), na prova

discursiva, consta a seguir:

Código Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

222 8,90 9,30 8,70 8,97

888 7,60 8,80 7,40 7,93

739 7,50 7,30 6,50 7,10

933 7,50 6,90 6,80 7,07

1130 6,40 7,20 7,40 7,00

1455 9,10 9,00 8,90 9,00

Segundo a Resolução no 167/2017-CONSEPE, a nota final do candidato é obtida através da média

aritmética das notas atribuídas nas duas partes (questões de múltipla escolha e discursiva).

Código Candidato QUESTÕES DE

MÚLTIPLA ESCOLHA

PARTE

DISCURSIVA
MÉDIA FINAL

222 8,50 8,97 8,74

888 7,50 7,93 7,72

739 7,00 7,10 7,05

933 7,00 7,07 7,04

1130 7,00 7,00 7,00

1455 7,00 9,00 8,00

Assim, o(s) candidato(s) de código(s) 222, 888, 739, 933, 1130 e 1455, foram aprovados com as notas

8,74; 7,72; 7,05; 7,04; 7,00; 8,00, respectivamente. A abertura do envelope com os códigos de

identificação dos candidatos, o sorteio da ordem de apresentação e dos temas para a Prova Didática serão

realizados em 29/04/2019, a partir das 09:30 h, na Sala 7B9 do Departamento de Análises Clínicas e

Toxicológicas CCS/UFRN. Sem nada mais a tratar, eu Marcelo de Sousa da Silva, presidente da

Comissão Examinadora, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da comissão

examinadora.

Local, 29 de Abril de 2019.

________________________
PRESIDENTE

________________________
1o EXAMINADOR

________________________
2o EXAMINADOR

HORA DE AFIXAÇÃO DA ATA NO QUADRO DE AVISOS

09:20h